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Pes jako režimový a mobilizační faktor u městských seniorů nad 65 let

Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku pohybové aktivity seniora.

V teoretické části jsou zastoupena témata stáří a stárnutí, senior a pohybové aktivity, kde

jsou popsány vhodné pohybové aktivity pro seniory, a na toto téma navazuje téma pes,

jakou zastupuje roli v pohybových aktivitách seniorů a posledním tématem této práce je

vztah člověka a psa.

Druhá, empirická část práce byla provedena pomocí Záznamu denních aktivit, které

po dobu jednoho týdne zaznamenávalo 20 respondentů ze dvou skupin. Skupiny

respondentů byly rozděleny podle toho, zda senior vlastnil psa, či nikoli. Pohybová

aktivita byla u každého seniora zastoupena, ale mnohdy ji ovlivňoval právě pes.

Bakalářská práce poukazuje na rozdílnost pohybové aktivity těchto dvou

zkoumaných skupin. Z výzkumu vyplývá, že senioři, kteří vlastní psa, nachodí za den

mnohem větší vzdálenost než senior bez psa. Ostatní vykonávají pohybovou aktivitu spíše

jen z nutnosti zajištění základních potřeb, nikoli však z vlastní vůle.

Z výsledků vyplývá, že pes má pozitivní vliv na pohybovou aktivitu seniora.

Z výsledků ze Záznamů denních aktivit z „Pohybu po bytě“ měly obě skupiny podobné

výsledky, pohybová aktivita se příliš nelišila, na rozdíl od výsledků z tabulky „Pohyb

mimo byt“.

Výzkum dokazuje, že pes pozitivně ovlivňuje denní režim a pohybovou aktivitu

seniorů. Respondenti, kteří nevlastní psa, by se měli rovněž více věnovat pohybovým

aktivitám, aby předešli možným zdravotním i sociálním problémům, která tato neaktivita

může přinést.

Klíčová slova
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Impact of a Dog on Daily Regime and Mobility in Urban Seniors over

65 Years

Abstract

The thesis focuses on the problems of movement activity of seniors. The theoretical

part deals with the topics of old age, aging and a senior and movement activities.

It describes movement activities suitable for seniors and continues with the topic of a dog

and its role in movement activities of seniors. The relation between a human and a dog is

the last topic of the thesis.

The second, empiric part of the thesis was based on the Record of Daily Activities

conducted by 20 respondents in two groups for one week. The groups of respondents were

divided according to whether a senior owned a dog or not. Movement activities were

recorded for all the seniors, but they were in fact often influenced by dogs.

The bachelor thesis points out the differences in the movement activities between

the two examined groups. The research has shown that the seniors that own dogs walk

much longer distances than those not having dogs. These seniors perform movement

activities rather for the necessity to ensure the basic needs, not because they really want

to.

The results show that a dog has a positive influence on the movement activity

of a senior.

Both the groups had similar results in the category “Movement in the Flat”, but the

movement activities in the table “Movement Outdoor” differed.

The research demonstrates that a dog positively influences the daily regime

and movement activity of a senior. The respondents that do not own a dog should be more

involved in movement activities to avoid possible health and social problems caused

by inactivity.

Key words

Old Age; Changes in Old Age; Movement Activities; a Senior and a Dog; Positive

Influence of a Dog on a Human
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala problematiku pohybových aktivit

seniorů a otázku, jak tyto aktivity ovlivňuje pes. Myslím si, že jde o zajímavé téma, které

je sice známé, ale přesto se o něm moc nemluví. Počet seniorů, kteří pohybovou aktivitu

vykonávají, poměrně stoupá, což může mít pozitivní vliv na zlepšování kvality života

a delší dobu dožití ve stáří.

Bakalářskou práci s tímto tématem jsem si vybrala, protože bych se ráda

po vystudování vysoké školy věnovala právě seniorům jako své cílové skupině. Práce se

seniory mi byla blízká ještě před nástupem na vysokou školu, což bude asi i tím, že jsem

vyrůstala v rodinném domě spolu s babičkou. I praxi na škole jsem se snažila co nejvíce

orientovat na práci se skupinou seniorů. Další důvod, proč jsem si toto téma vybrala, byl

právě pes. Myslím si, že pes je ideální společník, a to nejen pro starého opuštěného

člověka, sama osobně bych si život bez psa nedovedla představit.

V teoretické části jsem se zaměřila na problematiku stáří a stárnutí a s tím související

změny a jako další jsem se věnovala problematice pohybové aktivity u seniorů. Dalším

významným tématem mé práce byl pes a jeho vztah s člověkem.

Jak jsem uvedla ve své práci, pes neplní jenom roli společníka a přítele, ale také

motivuje starého člověka k pohybu. Popsala jsem, že vlastnictví psa pozitivně ovlivňuje

duševní i fyzické zdraví majitele, zvláště pak seniorů. V případě fyzického zdraví

u seniora pes pozitivně ovlivňuje jeho pohybovou aktivitu, a to především potřebou

pravidelného venčení a procházek, což pomáhá udržovat nejen dobrou fyzickou kondici,

ale i pravidelný denní režim. Pohybová aktivita je pro seniora důležitá nejen

ze zdravotního, ale také ze sociálního hlediska, jde o jeho začleňování do společnosti

a udržování kontaktů s okolím. Senior, který bude vykonávat určitou pohybovou aktivitu

ať už se psem, či bez psa, nebude osamělý a opuštěný jako senior, který žádnou

pohybovou aktivitu vykonávat nebude.

Mým cílem bylo prokázat, zda soběstační městští senioři vlastnící psa jsou pohybově

aktivnější než soběstační městští senioři bez psa. Zajímalo mě, jak se budou obě skupiny

respondentů lišit.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Stáří a stárnutí

Na světě existuje kolem tří set definic označující stárnutí a stáří a jen těžko lze vybrat

tu jednu správnou definici a podle ní přesně tyto pojmy definovat.

Stáří a stárnutí lze charakterizovat jako nevratný a přesto přirozený biologický

proces, který začíná početím a zaniká úmrtím jedince (Kolektiv autorů, 2012). Vyznačení

hranic či etap stáří je různé, protože každý jedinec stárne odlišným tempem a různou

formou (Kolektiv autorů, 2012). Stejně tak je těžké určit hranici stáří, tudíž nelze stanovit,

že překročením této hranice se jedinec stává seniorem (Kolektiv autorů, 2012).

Nováková (2011) uvádí, že na stáří se nesmí pohlížet jako na nemoc, ale jako

na proces, kterým musí projít každý jedinec. Je důležité zmínit, že stárnutí orgánů v jeho

průběhu probíhá odlišně, stejně tak tomu je i po psychické stránce (Nováková, 2011).

Nováková (2011) popisuje, že stárnutí a stáří lze rozdělit na tato období:

• Stárnutí (60-74 let);

• Vlastní stáří (75-89 let);

• Stařeckost (nad 90 let – dlouhověkost).

Přibyl (2015) upozorňuje na stárnutí jako na proces, který ovlivňuje řadu faktorů,

které je možné rozdělit na vnitřní a vnější:

Vnitřní faktory působící na stárnutí:

• genetická výbava – vrozené genetické a získané genové mutace, které vedou

ke vzniku onemocnění s důsledkem předčasného úmrtí;

• psychické poruchy a tělesná onemocnění;

• psychická výbava jedince - zvládání a zpracování zátěžových situací, vyrovnání

se s nemocí, stereotypy, životní cíle atd.

Vnější faktory působící na stárnutí:

• fyzikální – životní a pracovní prostředí;

• chemické – kožní a plicní potíže;

• sociální – způsob bydlení, finanční zabezpečení, rodinné zázemí atd.

Na stáří můžeme pohlížet z více hledisek, především jde o rozlišení stáří

biologického a sociálního.

Ondrušová (2011) ve své monografii popisuje biologické stáří jako změny jedince,

které ho omezují ve funkčním stavu, ve formě, výkonnosti a odpovídají celkovému stavu
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jeho organismu. Ondrušová (2011) upozorňuje, že jedinec nesmí zapomínat

na pravidelnou návštěvu lékaře, aby předešel možným vznikům nemocí, které by mohly

zapříčinit více změn v jeho organismu než samotné biologické stárnutí.

Přibyl (2015) uvádí u biologického stáří tři základní typy změn:

• funkční úbytek na molekulárním, tkáňovém, systémovém a orgánovém stupni;

• značný pokles buněčných rezerv například v zátěžových situacích;

• zpomalení výkonnosti u některých funkcí.

Sociální stáří lze shrnout jako proměnu v sociálních rolích, především takových, jako

je například odchod do důchodu, vyplnění volného času apod., dále proměnu životního


[…]


a deprese). Karásková a Dohnal (2011) dále upozorňují na to, že pes u starého člověka

vzbudí zájem o určité aktivity a motivuje ho k dodržování nějaké denního režimu, kdy se

od seniora očekává, že bude se psem každý den chodit ven, což přispěje jeho pohybovému

aparátu. Na druhou stranu pes je starému člověku přítelem, dává mu najevo lásku a pocit

užitečnosti, který starý člověk mnohdy postrádá (Karásková a Dohnal, 2011).

Na závěr této diskuze bych shrnula moje téma bakalářské práce, kdy pes seniorovi

pomáhá vyplňovat volný čas, pomáhá mu najít smysl života, opětuje mu jeho péči a dává

mu najevo, že ho potřebuje. Dále starého člověka uklidňuje a pomáhá mu překonat těžké

chvíle. Ze sociálního hlediska pes u seniora odbourává pocit samoty, opuštění, je mu
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přítelem a společníkem, pomáhá mu vytvářet si nové mezilidské vztahy a zůstávat

v kontaktu s okolním světem.

Já osobně jsem se svou bakalářskou prací spokojená, jsem ráda, že jsem si

vyzkoušela formu výzkumu v podobě osobně vytvořených Záznamů denních aktivit, díky

kterým jsem získala údaje od respondentů. Potvrdila se mi má výzkumná otázka, kdy

skupina respondentů se psem spadá do vytrvalostní (aerobní) skupiny pohybových

aktivit, které se vyznačují chůzí, během, zatímco druhou skupinu respondentů bez psa

bych zařadila jako méně pohybově aktivní/zdatné. Výsledky obou skupin za celý týden

se lišily v pohybové aktivitě mimo byt o 237,5 km.

Původně jsem na výzkum měla použít speciální měřicí přístroje na pohybovou

aktivitu, ale tato možnost se zkomplikovala, a proto jsem volila tento Záznam denních

aktivit. Kdybych použila v této práci rozhovory, výsledky by byly jistě detailnější.
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6 ZÁVĚR

Pro svou bakalářskou práci jsem použila kvalitativní výzkum, kvalitativní analýzu,

metodu kontrastů a srovnání a k získání dat jsem použila vytvořený Záznam denních

aktivit. Teoretickou část své práce jsem rozdělila na 4 oddíly. Jako první jsem popsala

stáří a stárnutí, dále pak změny ve stáří a potom jsem se zaměřila na pohybovou aktivitu

ve stáří, která se týká mé práce, a jako poslední jsem upozornila na vztah člověka a psa.

Cílem mého výzkumu bylo odpovědět na položenou výzkumnou otázku - jak se liší

pohybová aktivita skupin, které jsem zkoumala. Pro výzkum jsem si vybrala

10 respondentů, přesněji 10 soběstačných městských seniorů žijících v samostatné bytové

jednotce v Českých Budějovicích a vlastnících jednoho či více psů. Druhou skupinu

tvořilo 10 respondentů - soběstačných městských seniorů žijících v samostatné bytové

jednotce v Českých Budějovicích bez psů. Výsledky mi ukázaly, že skupina respondentů

vlastnící psa má vyšší pohybovou aktivitu. Obě zkoumané skupiny se hodně lišily v počtu

kilometrů, které ušli každý den v bytě i mimo něj. Tyto údaje si během týdne zapisovali.

Skupina respondentů se psem ušla celkem za týden mimo byt 311,50 km, tj. v průměru

za týden 4,44 km a skupina respondentů bez psa ušla za týden celkem 74,00 km,

tj. v průměru 1,04 km za týden. Rozdíl mezi těmito dvěma skupinami je 237,5 km

za týden a v průměru 3,4 km za týden.

Předpokládala jsem, že respondenti vlastnící psa nachodí více než skupina

respondentů bez psa, ale tak velký rozdíl jsem nečekala. Jak se ale ukázalo v Záznamech

denních aktivit, senioři mnohdy venčení psa a procházku s ním spojovali s určitými

záležitostmi a vyřizováním. V diskuzi jsem podotkla, že i respondenti vykonávají různé

druhy pohybové aktivity kromě chůze, jako jsou například plavání, či nordic walking.

Ve výsledcích se mi ukázalo, že právě tyto pohybové aktivity vykonávali spíše

respondenti bez psa, což jsem si vysvětlila tím, že nebyli ničím nebo nikým omezováni

na rozdíl od respondentů se psem, kteří by doma neradi dlouho nechali psa samotného.

Dále jsem došla k závěru, že senioři vykonávají pohyb každý den, kdy i třeba

pomáhají svým rodinám odváděním vnoučat do školky a jejich vyzvedáváním, čímž

usnadňují život rodičům. V tomto odhledu se zapojili respondenti z obou zkoumaných

skupin.

V této práci jsem se také zmínila, jakou významnou roli hraje pes v životě starého

člověka. V teoretické části jsem poukázala na to, že pes je pro člověka významným

faktorem jak v pohybové aktivitě, tak i v jeho životě. Pes pro starého člověka představuje
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přítele, společníka, ale také ho podněcuje k aktivitám. Senior díky psovi nemusí brát

mnoho léků, protože pes mu přináší klid a vystupuje v roli společníka a připomíná mu,

že není sám.

Zároveň pes potřebuje určitou péči, kterou mu starý člověk dopřává, díky ní si

uvědomuje, že ho pes potřebuje stejně, jako on potřebuje jeho.

Bakalářská práce by se mohla použít jako materiál pro praxi pracovníků, kteří se

věnují canisterapii nebo pro některé typy sociálních zařízení pro seniory. Tato práce

vypovídá o tom, že pes blahodárně působí na pohybovou aktivitu starého člověka, ale

působí i celkově na člověka z pohledu psychického a sociálního zdraví. Výsledky

z výzkumu by mohly sloužit například pro programy aktivního stáří. Práce by se mohla

stát i pomůckou pro osoby či organizace zaměřené na usnadnění života seniorů.
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