POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Pechačová Vendula
Studijní obor: Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Ústav: Ústav fyzioterapie a vybraných medicínských oborů
Oponent bakalářské práce: prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr.h.c.
Název bakalářské práce: <i>Pes, jako režimový a mobilizační faktor u městských seniorů nad 65 let</i>
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Jedná se o velmi pěknou bakalářskou práci. Zabývá se pohybovou aktivitou seniorů, žijících ve městě, v souvislosti s využitím canisterapie. Studentka srovnává dvě skupiny seniorů. Jednak se jedná o seniory, kteří vlastní psa, jednak o seniory, kteří psa nevládní. Respondenti zaznamenávali svůj pohyb. Původní úmysl hodnotit pohyb pomocí krokoměru nahradila přímým zápisem. Studentka tyto záznamy vyhodnotila. Zjistila, že ti senioři, kteří vlastní psa, prokazují větší pohyblivou aktivitu. Je velmi sympatická skutečnost, že autorka zároveň upozorňuje i na pohyblivost seniorů, kteří psa nevládní. Ti totiž tělesnou aktivitu prokazují při jiných činnostech, např. při turistice, plavání atd. Myšlenka zpracovat tuto tematiku je pozoruhodná. Grafické doplnění textu je vhodně volené. Literatura odpovídá současným požadavkům. Většinou je využit harvardský systém.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě:
Jaký pes je pro canisterapii nejvhodnější?

Datum: 20. května 2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....